DIÁRIO OFICIAL Nº 33257 19Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2016

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54193823-1 ANDREA CORREA DOS SANTOS 2015/2016 30.11.2016 A
29.12.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
23.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA
PORTARIA N°. 1023 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA,
abaixo relacionada, no mês de DEZEMBRO/2016.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54190580-1 DILENA DA CONCEIÇÃO SOUSA 2015/2016 01.12.2016 A
30.12.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO

NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em

23.11.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA

PORTARIA N° 1024 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/416220;
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 17 (dezessete) dias de férias regulamen-
tares, a servidora HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES,
Id. Funcional nº 54185913/2, lotado no Gabinete do Secretario,
no período de 16.01.2017 a 01.02.2017, referente ao exercí-
cio de 2014/2015, interrompidas através da Portaria nº 969 de
10.11.2016, publicada no DOE nº 33.248 de 10.11.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
23.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 122656
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
                             FÉRIAS
PORTARIA N°. 1025 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA,
abaixo relacionada.

Matrícula Servidor Período
Aquisitivo Período de Gozo

112194/3 TEREZINHA DE JESUS PEREIRA CABRAL MIRANDA 1988/1989 01.11.2016 A
30.11.2016

112194/3 TEREZINHA DE JESUS PEREIRA CABRAL MIRANDA 1993/1994 02.01.2017 A
31.01.2017

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO
PROCESSO Nº 2016/299875
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
23.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 122669

OUTRAS MATÉRIAS
.

3°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 13/13
DATA DE ASSINATURA: 21/11/2016
VIGÊNCIA: 21/11/2016 a 21/11/2017
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães – Secretária de
Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 122971

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 348 DE 26/10/2016

O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições le-

gais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011, publica-

da no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.

RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria nº 348 de 26/10/2016, publicada

no D.O. E nº 33.240 de 27/10/2016.

Onde se lê: período: 01/11/2016 á 30/11/2016.

Leia-se: período : 03/11/2016 á 02/12/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIRETOR NO LACEN/PA
Protocolo: 122652

DIÁRIA
.

Portaria Nº 372 de 23/11/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: ATENDER DEMANDA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARCARENA, PARA COLETAR
AMOSTRAS DE ÁGUA E INFORMAÇÕES DO MEIO AMBIENTE A
FIM DE CONSTATAÇÃO DE DANO AMBIENTAL EM DECORRÊNCIA
DE DESPEJO DE EFLUENTES EM CORPOS HÍDRICOS, SITUADOS
NA REGIÃO DE BARCARENA.
Período da viagem: 21/11 a 24/11/2016.
Quantidade: 2 (Duas).
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena-PA.
Servidor: Luciane Soares Medeiros Rosário / Mat: 57215511-1 /
Técnico de Laboratório.
                           Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 122797

Portaria Nº 373 de 23/11/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: ATENDER DEMANDA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARCARENA, PARA COLETAR
AMOSTRAS DE ÁGUA E INFORMAÇÕES DO MEIO AMBIENTE A
FIM DE CONSTATAÇÃO DE DANO AMBIENTAL EM DECORRÊNCIA
DE DESPEJO DE EFLUENTES EM CORPOS HÍDRICOS, SITUADOS
NA REGIÃO DE BARCARENA.
Período da viagem: 21/11 a 24/11/2016.
Quantidade: 2 (Duas).
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena-PA.
Servidor: Raimundo Almir Nascimento Batista / Mat: 83992/1 /
Técnico de Laboratório.
                                  Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 122800

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 367 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições le-
gais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01.2011, publica-
da no D.O. E. nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO a necessidade de constituir auditorias internas
da Qualidade e Biossegurança, conforme as normas ABNT NBR
ISO/IEC 17.025:2005, ABNT NBR ISO 15189:2015, ABNT NBR
ISO 19011:2012 e Portaria GM nº 3.204:2010;
E CONSIDERANDO C.I. n° 251/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores relacionados no anexo como Auditores
Internos da Qualidade e Biossegurança, com o objetivo de
verifi car o atendimento dos requisitos do Sistema de Gestão da
Qualidade e Biossegurança do Laboratório Central do Estado do
Pará conforme as Normas: ABNT NBR ISO/IEC 17.025:2005,
ABNT NBR ISO 15189:2015, ABNT NBR ISO 19011:2012 e
Portaria GM nº 3.204:2010;
1. Os auditores internos devem ser liberados por seus
chefes imediatos dos Setores de trabalho para estar à disposição
da Coordenação da Qualidade e Biossegurança a fi m de realizar
auditorias internas, conforme cronograma previamente pactuado
com a Direção do LACEN-PA no Programa Anual de Auditorias
Internas.
2. Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICINIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PARÁ
ANEXO DA PORTARIA Nº 367 DE 14/11/2016.

 NOME MATRICULA CLASSIFICAÇÃO DO
AUDITOR

1.   Alcione Pena Ferreira 54194488-1 Auditor líder

2.  Ana Kelly Gomes da Silva 55586171-1 Auditor líder

3. Andrezza Maria Lucas da Costa Medeiros 54189916-1 Auditor

4. Bruno dos Santos Marinho 55586199-1 Auditor

5.   Carlos César da Silva Barbosa 54193743-1 Auditor

6. Cristiane Shibata Ikeda 5875366-2 Auditor líder

7. Cristina Márcia Martins Dias 5629969-3 Auditor líder

8. Danielle Nazaré da Silva Salgado 5897337-1 Auditor líder

9. Eder Santiago do Carmo 5134420-2 Auditor

10. Elaine Cristina da Mota Soares 57191148-1 Auditor

11. Ester Mirian Pimentel de Oliveira 307610-2 Auditor

12. Heliomar Borralho Miranda 962740-2 Auditor líder

13. Igor Teles de Menezes Macedo Chaves 57190387-1 Auditor líder